

Số: /KH-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023**

Căn cứ Hướng dẫn số 796/HD-BVHTTDL, ngày 18/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về nghi thức tưởng niệm các Vua Hùng trong ngày tổ chức Giỗ tổ Hùng Vương;

Căn cứ Hướng dẫn số 37-HD/BTGTU, ngày 26/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giỗ Tổ Hùng Vương là biểu tượng của sức mạnh đại đoàn kết, là điểm hội tụ văn hoá tâm linh của dân tộc Việt Nam từ bao đời nay. Cả nước tôn thờ một vị Quốc tổ, đó là một mỹ tục độc đáo, là nếp sống đầy bản sắc và bản lĩnh.

- Thông qua nghi lễ nhằm khẳng định ý nghĩa to lớn của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, tôn vinh văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước. Ngày Quốc lễ là dịp để Nhân dân tỏ lòng biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

**2. Yêu cầu**

- Giỗ Tổ Hùng Vương phải được tổ chức trọng thể, an toàn, tiết kiệm, nghi thức tưởng niệm các Vua Hùng long trọng, tạo không khí tưởng niệm thiêng liêng, hướng về cội nguồn.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương lành mạnh, phong phú, quy tụ được những sinh hoạt văn hóa dân gian truyền thống đặc sắc tiêu biểu, kết hợp được nội dung văn hóa truyền thống với văn hóa văn minh hiện đại, đáp ứng yêu cầu giáo dục và yêu cầu thẩm mỹ trong giai đoạn hiện nay.

**II. NỘI DUNG**

**1. Quy mô, thời gian và địa điểm**

- **Quy mô tổ chức:** Cấp huyện.

- **Thời gian:** 02 ngày, ngày **28/4 - 29/4/2023** (nhằm ngày 09 - 10/3 Âm lịch).

- **Nội dung và hình thức tổ chức:** Gồm phần lễ và phần hội, cụ thể:

+ Ngày **28/4/2023:** Tổ chức thi các môn thể thao dân gian và chương trình văn nghệ.

+ Ngày **29/04/2023:** Tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương.

- **Địa điểm:** Tại Chùa tháp Kỳ Quang, thôn 3, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà.

## **2. Tổ chức thi các môn thể thao dân gian**

**2.1. Thời gian, địa điểm:** Từ **07 giờ 30** phút, ngày **28/04/2023** (nhằm ngày 9/3 Âm lịch), tại Chùa tháp Kỳ Quang, thôn 3, xã Đăk Mar.

**2.2. Nội dung:** Gồm các môn thể thao dân gian: Thi gói bánh chưng, thi kéo co, thi leo cột trơn.

### **\* Về thi gói bánh chưng:**

- Mỗi xã, thị trấn; khối các cơ quan, đơn vị huyện; Khối các cơ quan tham mưu giúp việc và Văn phòng Huyện ủy; Khối Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; khối các trường THPT, trường PT DTNT huyện; khối các doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân, thành lập một đội để tham gia thi gói bánh chưng, cụ thể như sau:

+ Số lượng người tham gia: Mỗi đơn vị cử 02 người tham gia (01 người gói chính, 01 người phụ).

+ Số lượng 05 cặp bánh chưng (kích cỡ bánh 15cm x 15cm), không sử dụng khuôn.

+ Nguyên liệu gói bánh chưng gồm: gạo nếp, nhân đậu xanh, lá dong hoặc lá chuối, lạt buộc, mâm để bày bánh... Các đơn vị, các khối dự thi chuẩn bị sẵn các nguyên liệu, vật dụng để gói bánh. Sau khi hoàn thành nội dung thi, các đội tự xếp bánh lên thành 01 mâm trang trí, có bảng tên của đơn vị mình để Ban Giám khảo chấm điểm.

- Cách thức tính điểm: Trong thời gian 25 phút, đơn vị nào gói nhanh nhất, đều, đẹp nhất sẽ đạt giải, với cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

### **\* Về thi leo cột trơn:**

- Nội dung: Leo cột trơn, cột có chiều cao 4m.

- Hình thức: Bốc thăm thứ tự thi đấu loại trực tiếp (áp dụng cho tất cả các vòng thi đấu). Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị cột được làm trơn; mỗi lần thi gồm 2 đơn vị tham gia, đội nào leo lên đỉnh cột trước sẽ chiến thắng.

- Số lượng người tham gia: Mỗi đơn vị, khối cử 02 vận động viên nam tham gia thi.

- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

**\* Về thi kéo co:**

- Hình thức thi nam - nữ phối hợp, mỗi đơn vị, khối đăng ký 12 vận động viên (6 vận động viên nam, 6 vận động viên nữ). Bốc thăm thứ tự thi đấu loại trực tiếp (áp dụng cho tất cả các vòng thi đấu).

- Về trang phục thi đấu: Các vận động viên mặc trang phục áo thể thao hoặc áo thun có cổ, đi giày bata.

- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

**2.3. Các đơn vị, các khối thành lập Đội VĐV tham gia các nội dung thi**

\* **Mỗi đơn vị xã, thị trấn:** Thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối các đơn vị trường THPT, PT DTNT huyện:** Do Trường THPT Trần Quốc Tuấn làm Trưởng khối; thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối các Doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân trên địa bàn huyện:** Do Công ty Cà phê Đắk Uy làm Trưởng khối (gồm Công ty TNHH MTV cà phê 734, 704, 731, Công ty cà phê Đắk Uy, Công ty Tinh bột sản Tây Nguyên - Đắk Hà, Công ty TNHH MTV Cà phê Nguyên Huy Hùng). Thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy:** Do Văn phòng Huyện ủy làm Trưởng khối; thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:** Do Ủy ban MTTQVN huyện làm Trưởng khối; thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối Lực lượng vũ trang, gồm:** Công an, Quân sự. Do Công an huyện làm Trưởng khối; thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối Nội chính, gồm các cơ quan:** Viện Kiểm sát nhân dân huyện (làm Trưởng khối), Phòng Tư pháp huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện, Ban Quản lý rừng đặc dụng Đắk Uy. Thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối Kinh tế tổng hợp, gồm các cơ quan:** Điện lực huyện (làm Trưởng khối), Kho bạc Nhà nước huyện, Chi cục Thống kê huyện, Bưu điện huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện. Thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

\* **Khối tham mưu tổng hợp; văn hóa - xã hội, gồm các cơ quan:** Phòng Giáo dục và Đào tạo (*làm Trưởng khối*), Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Dân tộc, Bảo hiểm xã hội, Trung tâm Y tế, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện. Thành lập đội vận động viên tham gia thi các nội dung theo quy định.

**2.4. Đối tượng tham gia:** Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; các xã, thị trấn; các đơn vị ngành dọc; Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện; các trường THPT, trường PT DTNT huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện; các công ty, doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân trên địa bàn huyện (*riêng các đơn vị trường học thuộc xã, thị trấn nào thì tham gia các nội dung cùng với xã, thị trấn đó*).

**2.5. Thời gian đăng ký:** Các xã, thị trấn, các khối tổ chức họp bàn, lựa chọn thành viên và lập danh sách đội vận động viên tham gia các phần thi gửi về UBND huyện (*qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch & Truyền thông huyện*) trước ngày **22/4/2023** để tổng hợp báo cáo.

### **3. Chương trình văn nghệ**

**3.1. Thời gian, địa điểm:** Vào lúc **19** giờ, ngày **28/04/2023** (*nhằm ngày 09/3 Âm lịch*), tại Chùa tháp Kỳ Quang, thôn 3, xã Đăk Mar.

**3.2. Nội dung:** Gồm những tiết mục ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương đất nước nói chung, tỉnh Kon Tum, huyện Đăk Hà nói riêng; ca ngợi truyền thống yêu nước, tinh thần đấu tranh bất khuất của các dân tộc anh em trong cuộc kháng chiến giành độc lập, tự do cho dân tộc, truyền thống...

**3.3. Thành phần tham gia:** Gồm các tiết mục của huyện, một số xã, thị trấn, trường học, Đội văn nghệ của Chùa tháp Kỳ Quang (*có chương trình văn nghệ riêng*).

### **4. Tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023**

**4.1. Thời gian, địa điểm:** Vào lúc **07** giờ **30** phút, ngày **29/4/2023** (*nhằm ngày 10/3 Âm lịch*), tại Chùa tháp Kỳ Quang, thôn 3, xã Đăk Mar.

#### **4.2. Nội dung chương trình**

- + Rước linh vị;
- + Tổ chức dâng hương, dâng hoa, dâng lễ vật tưởng nhớ các Vua Hùng;
- + Công tác tổ chức;
- + Diễn văn tưởng nhớ và báo công các vua Hùng;
- + Phát biểu của Trụ trì Chùa tháp Kỳ Quang;
- + Trao quà cho các đối tượng (*nếu có*);
- + Kết thúc buổi lễ.

### **4.3. Thành phần tham dự lễ**

#### **\* Ở tỉnh**

- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- + Các đồng chí Tỉnh ủy viên phụ trách huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum;
- + Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Kon Tum.

#### **\* Ở huyện**

- + Thường trực Huyện ủy;
- + Thường trực HĐND;
- + Lãnh đạo UBND huyện;
- + Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- + Các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện qua các thời kỳ hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện;
- + Trưởng, phó các cơ quan, đơn vị, Công an, Quân sự, Mặt trận và các đoàn thể huyện, các đơn vị ngành dọc, Giám đốc, Phó giám đốc các công ty, doanh nghiệp, các hợp tác xã, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- + Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- + Ban Giám hiệu các trường THPT, Trường Phổ thông DTNT huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- + Đại diện Ban Trị sự GHPG tỉnh Kon Tum tại huyện Đăk Hà;
- + Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo huyện Đăk Hà;
- + Trụ trì Chùa Khánh Phước, Tịnh xá Quan âm;
- + Các linh mục trên địa bàn huyện;
- + Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

**4.4. Trang phục của đại biểu tham dự lễ:** Đại biểu nữ mặc áo dài truyền thống; đại biểu nam mặc vét hoặc áo sơ mi sáng màu thắt cà vạt, quần sẫm màu; khuyến khích người dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

**5. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức các hoạt động, trang trí tại Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện năm 2023 để thực hiện; kinh phí tham gia các nội dung thi tại phần hội do các đơn vị, các khối tự đảm bảo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ngoài các nhiệm vụ được phân công theo từng khối, đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tham mưu UBND huyện phát hành giấy mời thành phần tham dự Lễ;
- Phối hợp với Phòng Nội vụ và Phòng Văn hóa - Thông tin thẩm định diễn văn tưởng nhớ và báo công các vua Hùng;
- Tham mưu chuẩn bị các nội dung, công việc liên quan theo sự chỉ đạo.

### **2. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết các hoạt động tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023.
- Chủ trì phối hợp với Chùa tháp Kỳ Quang và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kịch bản Lễ Giỗ tổ; làm công tác tổ chức tại buổi lễ.
- Tham mưu Lãnh đạo huyện làm việc với Trụ trì Chùa tháp Kỳ Quang để chuẩn bị cho buổi lễ.
- Phân công cán bộ, viên chức của đơn vị phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện thực hiện công tác chuẩn bị, sắp xếp cơ sở vật chất, lễ tân, khánh tiết cho buổi Lễ.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ.
- Tham mưu thực hiện các nội dung, công việc liên quan theo sự chỉ đạo.

### **3. Phòng Nội vụ**

- Chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý các hoạt động trước, trong và sau buổi Lễ; gửi giấy mời đến các tổ chức tôn giáo tham dự Lễ.
- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu, thẩm định Diễn văn tưởng nhớ và báo công các Vua Hùng.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện**

- Lập dự trù kinh phí để tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023; xem xét hỗ trợ kinh phí cho các đội văn nghệ tham gia Chương trình văn nghệ.
- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đúng chủ trương, quy định của pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan: panô, băng rôn, cờ... về Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương.
- Chủ trì làm việc, phối hợp với Chùa tháp Kỳ Quang, Phòng Giáo dục - Đào tạo và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng chương trình văn nghệ, tổ chức lựa chọn, tập luyện các tiết mục tham gia văn nghệ; các thành phần phục vụ tổ chức các môn thi và các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị (*sân khấu, trang trí, âm thanh, ánh sáng...*) để phục vụ buổi lễ;
- Chủ trì, phối hợp với Chùa tháp Kỳ Quang chuẩn bị vị trí, địa điểm, các điều kiện cần thiết để tổ chức các trò chơi dân gian. Đồng thời, ban hành các quy định, thể lệ về các môn thi.

- Phối hợp với Chùa tháp Kỳ Quang, các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí, sắp xếp bàn ghế, bảng tên đại biểu, nước uống..., các điều kiện khác có liên quan. Hướng dẫn nghi thức đội dâng hương, đội nghệ nhân công chiêng, xoang xã Đăk Mar tham gia buổi lễ.

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn thể các bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện biết, tham dự buổi Lễ; cử phóng viên đưa tin các hoạt động trước, trong thời gian tổ chức lễ.

- Chuẩn bị 02 mâm lễ cho lãnh đạo tỉnh, huyện dâng hương, gồm: bánh chưng, bánh giầy, hoa, quả...

- Chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị, địa phương có tham gia tiết mục văn nghệ, các đội tham gia môn thi, hoàn thành việc báo cáo đăng kí về đơn vị trước ngày **22/4/2023**.

- Xấp xếp thời gian tổ chức duyệt chương trình văn nghệ, các nội dung lễ tân, khánh tiết chuẩn bị cho tổ chức Lễ Giỗ tổ.

- Phối hợp với Huyện đoàn, Chùa tháp Kỳ Quang hướng dẫn các em đoàn viên thanh niên thực hiện các phần việc khi được phân công.

- Tham mưu thực hiện các nội dung, công việc liên quan theo sự chỉ đạo.

**5. Công an huyện:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phân công cán bộ chiến sỹ theo dõi, nắm tình hình trước, trong và sau Lễ Giỗ tổ.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện triệu tập giáo viên làm công tác trọng tài các trò chơi dân gian; tham gia các tiết mục văn nghệ do Trung tâm VH-TT-DL&TT lựa chọn, tập luyện. Chỉ đạo các đơn vị trường trực thuộc tham gia các hoạt động cùng các xã, thị trấn.

**7. Trung tâm Y tế huyện:** Cử y, bác sĩ, chuẩn bị phương tiện, điều kiện trực đảm bảo công tác y tế trong quá trình tổ chức lễ, hội.

**8. Điện lực huyện:** Đảm bảo điều kiện để cung cấp điện trong thời gian tổ chức Lễ.

**9. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện:** Chủ trì phối hợp với Chùa tháp Kỳ Quang, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện chuẩn bị bàn ghế và sắp xếp vị trí bàn, ghế cho đại biểu, cây, hoa trang trí sân khấu tại khu vực diễn ra Lễ Giỗ tổ; phối hợp đảm bảo vệ sinh trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi lễ.

#### **10. UBND các xã, thị trấn**

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân đến tham dự buổi lễ.

- Thành lập đoàn dâng hương tham dự Lễ (khoảng 12 người gồm: Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQVN; đại diện các ngành, đoàn thể, CBQL, giáo viên, học sinh và người dân trên địa bàn).

- Giao trách nhiệm chuẩn bị Mâm lễ để dâng hương:

+ Đối với UBND các xã Đăk Pxi, Đăk Long, Đăk Ui, Ngọc Réo: Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 Mâm lễ com lam.

+ Đối với UBND các xã Hà Mòn, Đăk Mar và thị trấn Đăk Hà: Mỗi đơn vị chuẩn bị Mâm lễ trái cây, hoa quả.

+ Đối với UBND các xã Đăk La, Ngọc Wang, Đăk Ngok, Đăk Hring: Mỗi đơn vị chuẩn bị lễ bánh chưng, bánh giầy.

+ Riêng UBND xã Đăk Mar: Cử lực lượng Công an xã, Dân quân phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chùa tháp Kỳ Quang đảm bảo an ninh, trật tự. Bố trí địa điểm để xe, thành lập tổ trông coi phương tiện đi lại của khách tham gia buổi lễ. Chọn cử Đội nghệ nhân công chiêng xoang thôn Kon Klóc tham gia buổi lễ.

**11. Ban quản lý rừng đặc dụng Đăk Uy:** Chuẩn bị lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại khu vực Rừng đặc dụng Đăk Uy (nếu có xảy ra).

**12. Đề nghị Huyện đoàn:** Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện, Chùa tháp Kỳ Quang tuyển chọn và phân công, hướng dẫn lực lượng đoàn viên thanh niên đón tiếp, đưa đón khách ngồi đúng vị trí; chọn cử 24 đoàn viên, thanh niên (12 nam, 12 nữ mặc áo dài truyền thống) tham gia bê mâm lễ và thực hiện nghi thức dâng hương, dâng lễ vật tại buổi lễ.

### **13. Đề nghị Chùa tháp Kỳ Quang**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện thực hiện chương trình Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức phần hội và tổ chức chương trình văn nghệ.

- Vận động quyên góp chuẩn bị quà trao học bổng Hùng Vương cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi và hộ nghèo trên địa bàn huyện (nếu có).

**14. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện:** Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Theo dõi, nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội nhân dịp tổ chức lễ.

**15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau dịp Lễ Giỗ tổ.

**16. Đề nghị các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện:** Chuẩn bị mâm lễ và thành lập đoàn dâng hương tại buổi Lễ.



## 17. Đề nghị các Trưởng khối

- Mỗi khối thành lập đoàn từ 5-7 người và chuẩn bị 01 mâm lễ tham gia lễ dâng hương.

- Các đơn vị, các khối thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham dự buổi lễ (*yêu cầu các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham dự Lễ đầy đủ*).

### \* Lưu ý:

+ Vào lúc **15 giờ 00 phút, ngày 28/4/2023** (nhằm ngày 09/3 Âm lịch), *Đội văn nghệ, đội dâng hương, đội nghệ nhân công chiêng, xoang xã Đăk Mar đến tại Chùa tháp Kỳ Quang để ráp chương trình.*

+ Trước **07 giờ 00 phút, ngày 29/4/2023** (nhằm ngày 10/3 Âm lịch) các đoàn đưa mâm lễ về tại Chùa tháp Kỳ Quang để sắp xếp, chuẩn bị dâng hương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023 của UBND huyện. Đề nghị các khối, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các đơn vị trường học, các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH-TT-DL tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Đ/c CT, các PCT UBND huyện (c/đ);
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc và VP Huyện ủy;
- Chùa tháp Kỳ Quang;
- Các cơ quan, đơn vị, ngành dọc trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy; UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học có liên quan;
- Các Công ty, Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**